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Abstrakt:

Práce se zabývá archeologickými doklady středověké sladovnické výroby. Nastiňuje

dějiny výroby piva a sladu, se zaměřením na vývoj sladovnického řemesla v Českých

zemích. V textu je přiblížena technologie výroby sladu a piva a charakteristika k tomu

potřebných výrobních prostor a zařízení. V práci jsou popsány dosud zkoumané

archeologické situace, které je možno interpretovat jako pozůstatek výrobních prostor

a zařízení určených k výrobě sladu. V závěru práce je přiblíženo několik

archeobotanických nálezů interpretovaných jako slad.

Klíčová slova:

středověk, sladovna, pivovarnictví, technologie, řemesla

Abstract:

This work deals with archaeological evidence of medieval malting process. It outlines

the history of beer and malt production, with a focus on the development of brewing in

the Czech lands. The text is close insight into technology of malt and beer production

and description of premises and equipment required for that. My work decribes so far

analyzed archaeological situations that can be interpreted as a remains of

manufacturing areas and equipment for the production of malt. Conclusion brings

several archaeobotanical findings interpreted as malt.
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1. Úvod

Sladovnictví a pivovarnictví bylo ve středověku velmi rozsáhlým odvětvím

potravinářské výroby. V průběhu vrcholného středověku se domácí výroba sladu

a piva proměnila v profesionalizované řemeslo a obchod, který právovárečníkům

přinášel nemalé zisky. Postupný vývoj také vedl v rámci celé výroby piva ke

specializaci a oddělení sladovnictví od samotného vaření piva. S tímto vývojem je

spjat vznik technologicky vyspělých provozů - sladoven, do kterých se postupně

výroba centralizovala. Zařízení sloužící této rozvinuté výrobě jsou, naproti staršímu

období podomácké produkce piva, dobře archeologicky postihnutelné. Dosud

z našeho území máme několik archeologických dokladů vyspělých středověkých

sladovnických zařízení, které budou v této práci přiblíženy. V práci bude také

nastíněna historie výroby piva, která lidstvo provázela od nepaměti. Chybět nebude

exkurz do výroby sladu a piva, který je pro pochopení problematiky nezbytný.
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 2. Nástin historie piva

2.1 Pivo v pravěku a starověku

Výroba alkoholických nápojů provází lidské společnosti od pradávna.

Zatímco medovina mohla být teoreticky vyráběna již před vznikem zemědělství, o

dalších alkoholických nápojích můžeme uvažovat až od neolitu (Sokol 2002, 4;

Vencl 1994, 289). Alkoholické nápoje se nejčastěji připravovaly z obilovin, ovoce a

medu, v oblastech s vhodnými přírodními podmínkami pak z vinné révy. V

pasteveckých společnostech se vyráběly alkoholické nápoje i z mléka (Beranová

2007, 120). Pivo lze vyrábět ze všech druhů obilovin, tedy z pšenice, ječmene, ovsa,

žita, kukuřice, rýže atd., kvalita výsledného piva však bývá značně odlišná. Použití

surovin závisí na geografické poloze. V Asii vždy dominovala především rýže,

používalo se tam však i proso, nebo dokonce bambusové výhonky. V Americe se

používala většinou kukuřice. V Severní Americe se také dělaly alkoholické nápoje z

javorvého sirupu. V Africe se hojně používalo proso (Staněk 1998, 46). Obvykle se

předpokládá, že objev piva, tedy alkoholického nápoje z obilí, byl učiněn náhodou, a

to v období neolitu. Někteří badatelé se však domnívají, že kvašené nápoje z obilovin

byly známy již před vznikem zemědělství, a že výroba piva byla jedním ze stimulů

vzniku zemědělství. Jiní badatelé předpokládají znalost piva až od eneolitu (Vencl

1994, 289). Zbytky nápoje, který byl směsí medoviny, piva a ovocného vína

obsahovala nádobka z březové kůry v rakvi dívky v Egtved v Dánsku ze starší doby

bronzové. Z 1. století př. Kr. pochází nález z dánského Skudstrupu dvou picích rohů,

z nichž jeden obsahoval zbytky pšeničného piva a druhý zbytky medoviny (Vencl

1994, 286; Sokol 2002, 4). Archeologicky je jinak ovšem obtížné výrobu piva v

pravěkých obdobích dokázat. Opírat se můžeme o paleobotanické nálezy naklíčeného

obilí. Naklíčené obilí však nemusí vždy být dokladem výroby piva, ale může to být i

surovina pro výrobu sladké kaše, či výsledek špatného skladování zrna. Rovněž

nálezy rostlin, sloužících jako dochucovadlo, které jsou doloženy již od doby

bronzové (Sokol 2002, 4), nemusí být důkazem výroby piva, ale mohly sloužit k
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jinému účelu. Podomácká výroba piva je velmi jednoduchá, lze ji tedy jen těžko

dokazovat z hlediska morfologie nádob, či specifičnosti výrobních prostor.

Archeologicky je tedy postižitelná až profesionalizovaná velkovýroba v antice a

středověku.

Pravěká piva se mohla velmi podobat podomácku vyráběným pivům v Africe,

kde se vyrábějí piva určená k okamžité kolektivní spotřebě. Nejedná se tedy o

výrobek každodenní spotřeby, ale je spíše určen k slavnostním účelům (Sokol 2002,

4). Výroba mohla probíhat například tak, že skupina žen shromažďovala nažvýkané

obilí v nádobách, ve kterých pak kvasilo. K výrobě piva používají různé africké

kultury celou řadu rozličných nádob. S výrobou piva bývají dost často spojeny

nádoby velkých rozměrů, v evropském pravěku označované jako zásobnice (Vencl

1994, 291). Konzumaci alkoholických nápojů a její značnou společenskou úlohu

může do jisté míry nepřímo dokládat značný výskyt drobných picích nádobek.

Koflíky, šálky, pohárky, džbánky atd. se ve většině jižní a střední Evropy objevují už

od pokročilého neolitu. Eneolitické picí soupravy, skládající se z konvice a sady

čerpáků, nám mohou dokládat picí rituály. Ty ovšem mohly probíhat již předtím,

například použitím jedné velké nádoby, ze které se pilo nezcezené pivo stébly. Toto

je například doloženo ikonograficky na Předním východě na přelomu 5. a 4. tisíciletí

př. Kr.(Staněk 1998, 19; Beranová 2007, 120; Vencl 1994, 296). Pozdně neolitický

až eneolitický výskyt pohárů spolu se zbraněmi, může svědčit o souvislosti pití s

utvářením válečnické elity. Prestiž pití lze archeologicky sledovat z bohatství

výzdoby picích nádob a také jejich doplňováním o vzácné materiály (např. picí rohy

s kováním), nebo výrobou picích souprav ze vzácných surovin (sklo, kov). Lze tedy

usuzovat, že už od neolitu mělo společné pití alkoholu značný společenský význam.

Picí rituály sloužily jak k rozšiřování a upevňování osobní prestiže a moci, tak i k

utváření a utužování sociálních vazeb v komunitě (Vencl 1994, 293).

Pivo se vařilo již v Mezopotámii. Zmínky o něm můžeme například nalézt v

Eposu o Gilgamešovi. Vyrábělo se z ječmene, pšenice i prosa, dochucovalo se

medem, různým kořením a bylinami (Sokol 2002, 1). Specifikem byly takzvané pivní

chleby, které byly pečeny z rozemletého sladu. Tyto chleby se později spolu s obilím

a sladem rozdrtily, v sudu se promísily s vodou a nechaly se kvasit (Staněk 1998,

18). Bylo zde vyráběno až 18 druhů piv. Některá piva byla tak hustá, že se

nepovažovala za nápoj, ale za pokrm. Pila se z velkých nádob stébly, aby pluchy a

zrnka nevnikaly do úst (Staněk 1988, 18; Beranová 2007, 120). Z pohřebiště v Uru z
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doby 2600 - 2350 př.n.l. pochází honosná picí souprava tvořená 26 cm vysokou

stříbrnou nádobou se 136 cm dlouhou zlatou trubičkou. Pivo zde však pili lidé všech

sociálních skupin a bylo nápojem denní potřeby. Konzumace chleba a piva byla

považována za znak civilizovaného člověka (Sokol 2002, 1).

V Egyptě se vyrábělo pivo z ječmene a pšenice, ale také z datlí, rohovníku

(svatojanského chleba) i z máku (Staněk 1998, 27). Chléb a pivo byly základní

potravou egyptského obyvatelstva. Pivo bylo nejběžnější nápoj ve všech sociálních

skupinách (dělníci na stavbě dostávali jako součást přídělu potravin také dva džbány

piva). Původ vynálezu piva byl přisuzován bohu Re, teprve později ho učenci začali

přisuzovat bohu Usírovi (Sokol 2002, 2). Podobně jako v Mezopotamii i zde se k


[…]

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Obr. 41. Praha náměstí Republiky. Půdorys topného kanálu se znázorněným

výkopem. Jižně je patrný žlab sledující těleso pece. Upraveno dle Ditmar J. Podliska,

J. Tomášek.

Obr. 42. Praha náměstí Republiky. Řez jižní částí předpecní jámy (I09 RS). Autor:

Ditmar, J. Podliska, J. Tomášek.

Obr. 43. Praha náměstí Republiky. Řez předpecní jamou v severní části (J09 R02).

Autor Ditmar, J. Podliska, J. Tomášek.

Obr. 44. Praha náměstí Republiky. Půdorys čtverce J09. V jižní části je vidět plenta

předpecní jámy (Z111=Z115). Severně je vidět zídka Z 113 provázaná se zdí stavení

(Z 088). Autor: Ditmar, J. Podliska, J. Tomášek.

Obr. 45. Praha náměstí Republiky. Jižní část předpecní jámy. Autor: J. Podliska.

Obr. 46. Praha náměstí Republiky. Napojení tělesa pece na předpecní jámu. Na dně

předpecní jámy je vidět uhlíkatá vrstva z doby užívání objektu. V místě připojení

pece k jámě je patrná cihlová destrukce. Autor: J. Podliska.

Obr. 47. Praha náměstí Republiky. Napojení předpecní jámy a pece po odstranění

destrukce. Autor: J. Podliska.

Obr. 48. Praha náměstí Republiky. Výplň tělesa pece. Autor: J. Podliska.

Obr. 49. Praha náměstí Republiky. Topný kanál v celé své délce. Autor: J. Podliska.

Obr. 50. Praha náměstí Republiky. Detail zakončení pece. Autor: J. Podliska.

Obr. 51. Praha náměstí Republiky. Detail východního konce tělesa pece. Autor: J.

Podliska.

Obr. 52. Praha náměstí Republiky. Řez pecí. Ve východní části je patrné silně

propálené podloží. Autor: J. Podliska.

Obr. 53. Praha náměstí Republiky. Řez ukazující vztah pece a zdi domu Z088.

Objekty jsou zahloubeny do stejných vrstev. Zeď domu je ve svrchních partiích

později narušena rabovacím výkopem V 1836. Autor: Ditmar, J. Podliska, J.

Tomášek.

Obr. 54. Studna v blízkosti pece. Severně od studny je vidět ještě neodkrytý výkop

pro pec. Upraveno dle Ditmar J. Podliska, J. Tomášek.
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Obr. 55. Praha náměstí Republiky. Přehled živností řemesel v bloku postihnutém

výzkumem k roku 1500. Parcela na které se našla popsaná hvozdová pec je červeně

obtažená. Autor: K. Samojská.

Obr. 56. Přehled živností a řemesel k roku 1550. V místě popsané hvozdové pece se

nachází Kocourkovský dům, ke kterému byla přikoupena sladovna se stodolou v

Truhlářské ulici. Autor: K. Samojská.

Obr. 57. Praha náměstí Republiky. Červeně zarámované je podobné pecní zařízení,

odkryté v interiéru stavby stojící v zázemí parcely směřující svým čelem do ulice

Truhlářské.

Obr. 58. Nymburk čp. 470. Odkrytá renesanční hvozdová pec. Autor J. Řehounek.

Obr. 59. Nymburk čp. 470. Odkrytá renesanční sladovna. Vlevo: hvozdová pec tvaru

písmene T, vpravo: zděný náduvník. Autor: V. Steklý (Motyková 1999).

Obr. 60. Nymburk čp. 470. Celkový plán odkryté sladovny. A- Náduvníky, B-

humno a sýpka, C- zeď hvozdu, D- hvozdová pec, E- topeniště, F- předpokládaná

poloha pivovaru. (Kašpar 2008)

Obr. 61. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Dva střepy řazené do třídy P4006,

jeden tenkostěnný glazovaný (vlevo)

Obr. 62. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Pravděpodobně fragment

nádobkového kachle.

Obr. 63. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Zvoncovitá poklička. (J09-022).

Obr. 64. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Zvoncovitá poklička. (J09-022).

Obr. 65. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Střep řazený ke třídě P4011.

Obr. 66. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Okraj poháru.

Obr. 67. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Oboustranně glazované dno (J10-

027).

Obr. 68. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Červeně malovaný střep.

Obr. 69. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Keramika třídy P4001.

Obr. 70. Praha náměstí Republiky. Zásyp objektu. Okraj hrnce keramické třídy

P4015.
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Obr. 71. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Dno hrnce keramické třídy P4015.

Obr. 72. Praha náměstí Republiky. Zásyp pece. Střepy, které řadím jako starší

intruzi.

Obr. 73. Praha náměstí Republiky. Keramika z vrstvy překrývající pec a okolí. (J09-

002)

Obr. 74. Praha náměstí Republiky. Keramika z vrstvy překrývající pec a okolí. (J09-

002)

Obr. 75. Praha náměstí Republiky. Červeně malovaný střep z vrstvy J10-009, která

je stratigraficky starší než objekt pece.

Obr. 76. Praha náměstí Republiky. Okraje nádob ze stratigraficky starších vrstev než

je objekt pece.

Obr. 77. Praha náměstí Republiky. Střepy z vrstev stratigraficky starších než je pec.

Příloha. 78. Praha náměstí Republiky. Posudek mince nalezené v předpecní jámě.
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