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Vladimír Hendrych si zvolil a ve výchozích diskusích přesvědčivě obhájil téma, které je důležité, u

nás ale málo poznané a poměrně nesnadné.

V úvodních kapitolách, závislých na dosavadní literatuře, objasnil význam piva a

technologii jeho výroby. Podstatný význam mají dvě následující kapitoly. 4. kapitola shrnuje dosud

známé archeologické doklady středověkých a časně novověkých sladoven. Výčet zahrnuje 10

lokalit (včetně moravských Mstěnic). V této kapitole Vladimír Hendrych prokazuje schopnost

kritického posouzení výsledků terénního výzkumu, cenná je prezentace dosud nepublikovaného

výzkumu sladovnického zařízení u náměstí Republiky. Obdobně důležitá je 5. kapitola o

archeobotanických dokladech sladů. Jejich soupis zahrnuje 8 nálezů, i zde je nezbytná kritická

rozprava, kterou Vladimír Hendrych předkládá.

Bakalářská práce Vladimíra Hendrycha jednoznačně vyhovuje nárokům stanoveným pro

daný druh prací. Autor v ní prokázal značnou studijní samostatnost, zahrnující i schopnost

kritického posouzení terénního výzkumu a informací odvozovaných z ekofaktů.

Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k příslušné obhajobě.

1. září 2014

prof. Jan Klápště